


**Рысматова Флора Таштемировна**

	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Рысматова Флора Таштемировна, 1974г.р., кыргыз.</li> <li>2. В 1998 году КГМА по специальности «лечебное дело».</li> <li>3. Кандидат медицинских наук с 2013 года. Тема диссертации: «Частота и причины повторных госпитализаций больных гипертонической болезнью с оценкой эффективности ловастатина после перенесенного ишемического инсульта». Дата защиты: 31.05.2013г. НЦКиТ им. М.М.Миррахимова, г. Бишкек</li> <li>4. Стаж педагогической работы в ВУЗах – 19 лет, в том числе в Ошском государственном университете – 19 лет. Общий научно-педагогический стаж – 19 полных лет.</li> <li>5. Сфера профессиональной деятельности: кардиология, семейная медицина, доказательная медицина, клиническая фармакология.</li> </ol>
---	--

**ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ**

<b>ФАМИЛИЯ</b>	Рысматова	
<b>ИМЯ</b>	Флора	
<b>ОТЧЕСТВО</b>	Таштемировна	
<b>ДАТА РОЖДЕНИЯ</b>	11.06.1974	
<b>КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:</b>	<b>Рабочий телефон</b>	
	<b>Домашний телефон</b>	
	<b>Мобильный телефон</b>	+996553 186 818, +996772 161 204
	<b>Факс</b>	
	<b>E-mail</b>	<a href="mailto:rft74@mail.ru">rft74@mail.ru</a> , <a href="mailto:frysmatova@gmail.com">frysmatova@gmail.com</a>

**ОБРАЗОВАНИЕ:**

Дата начала / окончания	Вуз	Факультет	Специальность
1991-1998гг	КГМА	лечебный	Врач-лечебник
1998-2000гг	КГМА	лечебный	Семейный врач
2011	НЦКиТ	Научный образовательный центр	Врач-кардиолог

**ПУБЛИКАЦИИ**

1.	Взаимосвязь атеросклероза каротидных артерий с уровнем холестерина липопротеинов высокой плотности. Вестник КРСУ №3; 2017. С. 58-61
2.	Ассоциация цитокинов с гемодинамическими и метаболическими факторами у лиц с высоким риском сердечно-сосудистых осложнений. Вестник КРСУ №3; 2017.-С.-76-79
3.	Ассоциация холестерина липопротеинов высокой плотности с наличием и выраженностью атеросклероза каротидных артерий в популяции больных высокого и очень высокого риска. Журнал «Молодой ученый» №47 (181) ноябрь 2017 г
4.	Состояние эндотелиальной функции у больных ишемической болезнью сердца пожилого возраста осложненной хронической сердечной недостаточностью (статья). Вестник ОшГУ. -Ош, 2018. -№1.-С.57-61.
5.	Жесткость магистральных артерий у больных пожилого возраста с ишемической болезнью сердца, осложненной хронической сердечной недостаточностью (статья) Печатная Вестник ОшГУ. - Ош, 2018. -№2.-С.75-79.
6.	Клинико-функциональные особенности и цитокиновый статус пациентов с эссенциальной гипертензией с различными типами ремоделирования миокарда (статья) <a href="http://www.krsu.edu.kg/vestnik/index.html">http://www.krsu.edu.kg/vestnik/index.html</a> Вестник КРСУ. -Бишкек, 2018. -№2. -С.42-47.
7.	Цитокиновый статус и диастолическая дисфункция левого желудочка у больных эссенциальной гипертензией (статья) <a href="http://profclinmed.spb.ru/">http://profclinmed.spb.ru/</a> Профилактическая и клиническая медицина. -Санкт - Петербург, 2018. -№4(69). -С.71-77

**Импакт-фактор РИНЦ: 0,384**

**12.** Predictors of left ventricular hypertrophy development in patients with essential hypertension: role of pro- and antiinflammatory cytokines (статья) <http://www.hvt-journal.com>  
Heart, Vessels and Transplantation. -An international peer reviewed multidisciplinary journal on cardiovascular diseases. Bishkek, 2018. -№ 2. -С. 97-105.

**13.** Взаимосвязь цитокинового статуса с наличием гипертрофии левого желудочка у больных артериальной гипертензией (статья) <http://kgmu.kcn.ru/> Казанский медицинский журнал.  
-Казань, 2019. -№2.(том 100). –С.204-213

**Импакт-фактор РИНЦ: 0,451**

**14.** Возрастные и гендерные аспекты ассоциации генерализованного ожирение с развитием фатальных и нефатальных сердечно-сосудистых событий (результаты проспективного когортного исследования «ИНТЕРЭПИД»). ACTA BIOMEDICA SCIENTIFICA, 2021, Том 6, №5. **Scopus**

**УЧЕБНО – МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ И МОНОГРАФИИ**

1. Врожденные пороки сердца (монография) . Бишкек, 2018. -181с.
2. Доказательная медицина в общей врачебной практике (учебно-методическое пособие) Ош, 2018. -50с
3. Вопросы дифференциальной диагностики и лечения в ревматологии (учебное пособие) Бишкек, 2018. -229с.

**КЛЮЧЕВЫЕ КВАЛИФИКАЦИИ/ ОПЫТ В ОБЛАСТИ АККРЕДИТАЦИИ И ГАРАНТИИ КАЧЕСТВА (ТРЕНИНГ, СЕМИНАРЫ, КОНФЕРЕНЦИИ И Т.П.).**

<b>Дата начала / окончания</b>	<b>Название</b>
29.03.2014-31.03.2014	«Методология результатов обучения и оценки обучения в учебном процессе»
17-18.06.2014	«Подготовка экспертов независимой аккредитации» в рамках проекта «Сорос-Кыргызстан» «Модернизация содержания высшего образования и системы гарантии качества»
06-07.02.2015	«Вопросы гарантии качества высшего образования, культура качества и культура преподавания»
03.03.2016	Подготовка экспертов независимой аккредитации.
2007	«Актуальные вопросы преподавания в семейной медицине» КГМИПиПК. Сертификат
2007	«Основы доказательной медицины», ЦРЗ КР Сертификат
2007	«Методика преподавания клинических навыков эффективной перинатальной помощи» г. Бишкек КГМИП иПК Сертификат
2008	Профилактика ВИЧ/СПИДа среди уязвимых групп населения, г.Ош Сертификат
2008	Стратегия PAL для преподавателей, г.Ош Сертификат
2010	Специализация по кардиологии с основами ЭКГ, г.Бишкек Сертификат
2016	Специализация по терапии, Г.Ош Сертификат
2007	«Методика преподавания клинических навыков эффективной перинатальной помощи» Сертификат
2011	за участие и научный вклад в работу I Конгресса Молодых кардиологов г.Самара, Сертификат

2016	Международная стажировка в США: «Healthcare Administration», <b>Сертификат</b> .
2016	Международный симпозиум г. Берлин «Bringing Cardiovascular medicine center stage: new trends today and tomorrow», <b>Аккредитационный сертификат</b> .
2017	Италия, Рим. «Ischemic heart disease: The main cause of morbidity and mortality worldwide. What can we improve?» <b>Сертификат</b> .
2017	“Семейный врач-герой нашего времени” - Научная конференция для ординаторов и студентов.КГМА, <b>Сертификат</b>
2017	2-съезд семейных врачей Кыргызстана. г.Ош, <b>Сертификат</b>
2018	Конференция «Миррахимовские чтения» г. Бишкек. <b>Сертификат</b>
2018	Конференция посвященная 20 летию внедрения Семейной медицины в Кыргызстане. Г.Бишкек. <b>Сертификат</b>
2019	3-съезд семейных врачей Кыргызстана. г.Бишкек, Сертификат
13.04.2020	<b>Свидетельство</b> «Кардионеврология: на приеме полиморбидной пациент» онлайн семинар
15.05.2020	<b>Свидетельство</b> «Коморбидный пациент с метаболическими нарушениями или СД2 типа. Онлайн семинар.
2021	4 съезд семейных врачей Кыргызстана
2021	Основы доказательной медицины. Вызовы и перспектива применения в научно-образовательной среде и практическом здравоохранении КР. <b>Сертификат</b>
26.03.2022	<b>Удостоверение</b> о повышении квалификации в РФ по доп.программе « Избранные главы терапии»
28-30.09.2022	<b>Сертификат</b> «Окумуштуулук даражаларды изденүүчүлөр мектебине катышкандыгы учун” Чолпон-Ата шаары.
19-20.05.2022	<b>Сертификат</b> “Достижения и перспективы развития кардиохирургии и кардиологии” г. Джалал-Абад
30.03.2022	<b>Сертификат</b> подтверждающий, что является работодателем-экспертом НААР.
25.05.2023	<b>Сертификат</b> “Актуальные вопросы артериальной гипертонии”. г. Ош.
2023	<b>Сертификат</b> “ Application of high innovative technologies in prevntntive medicine.”
30.03.2023	<b>Сертификат</b> “ Педагогика жана психология багыты” г.Ош
16.03.2023	<b>Сертификат</b> “Актуальные вопросы практической медицины” г.Ош
09.02.2023	<b>Сертификат</b> “ Баланс эффективности и безопасности фармакотерапии в гастроэнтерологии”
2023	<b>Сертификат</b> “ Эмпаглифлозин как новая стратегия управления исходами у пациентов с СД 2 типа”
2023	<b>Сертификат</b> подтверждающий, что прочитала лекции и провела прак.занятия студентам 3 курса международного факультета Самаркандского гос.мед.университета по дисциплине “Internal diseases” в рамках программы академ.мобильности.
24.02.2024	<b>Күбөлүк</b> “ ОшМУнун эмгек синирген ишмери” ОшМУ

#### ОПЫТ РАБОТЫ

- 2021г – заведующий кафедрой Внутренние болезни-3
- По совм-ству 2015-2021гг. ОШГУ, Медфак, Доцент кафедры ВБ-3
- 2014-2016гг. ОшГУ, ФПМО, заведующий кафедрой терапии
- 2003-2014гг- ассистент кафедры «Семейная медицина с курсом фтизиатрии»
- 2002-2003гг. ЦСМ «Тоо-Деми», семейный врач

#### ЗНАНИЕ ЯЗЫКОВ: УКАЗАТЬ КОМПЕТЕНЦИИ ПО ШКАЛЕ ОТ 1 ДО 5 (1 – ОТЛИЧНОЕ ЗНАНИЕ, 5 – ЗНАНИЕ БАЗОВЫХ ОСНОВ)

Language (Язык)	Reading (Чтение)	Speaking (Разговорный)	Writing (Письмо)
Кыргызский	1	1	1
Русский	1	1	1
Английский	1	3	3

<b>ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ</b>			
<b>Ученая степень/другие научные или профессиональные звания</b>			
2013 год	Кандидат медицинских наук		
<b>Членство в различных организациях</b>			
	Член Евразийского общества терапевтов		
	Член Ассоциации групп семейных врачей		
<b>Личные данные и навыки</b>			
Владею компьютерными навыками (world, excel, pdf, pp)			
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Ученая степень:</b> Кандидат медицинских наук</li> <li>2. <b>Ученое звание:</b> Доцент</li> <li>3. <b>Паспортные данные:</b> Паспорт серии AN, № 1323368, выдан от 14.04.2019 г, МКК 50-41</li> <li>4. <b>Удостоверение соц. защиты (ОМС):</b> 121106197400577</li> </ol>			
<b>Награды</b>			
Награждена Почетными грамотами факультета и университета (2003, 2005, 2009) Почетная грамота Мэрии г.Ош 2014 Почетная грамота МинЗдрава КР 2013 Отличник ЗО КР 2014			